



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PARANATINGA/MT**  
Processo Seletivo 001/2020



**EDITAL COMPLEMENTAR Nº 012/2020**

**Altera o Edital de Abertura Nº 001/2020 e dá outras providências**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANATINGA, ESTADO DE MATO GROSSO, JOSIMAR MARQUES BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o item 5 e 6 do Edital, visando a atender aos princípios da publicidade, da legalidade e da impessoalidade.

| <b>Resultado dos Recursos contra Classificação Preliminar e Questões das Provas Objetivas</b> |                                |                            |            |            |   |
|---|--------------------------------|----------------------------|------------|------------|---|
| Nº INSC   | CANDIDATO                      | Cargo                      | Nº questão | Status     | Resposta  |
| 1810  | LIDINAIRA CARVALHO CLEMINTINO  | Agente de Serviços Gerais  | 1          | Indeferido | Justificativa: subitens 8.3.23 e 8.3.16.12 do Edital de Abertura.<br>8.3.23. No dia de realização das provas NÃO serão fornecidas, por nenhum membro da equipe de aplicação, informações referentes ao Processo Seletivo, e nem informações referentes ao conteúdo das provas.<br>8.3.16.12. O Caderno de Questões, além do conteúdo de questões, contém, em sua capa, instruções referentes ao Processo Seletivo, devendo o candidato ler atentamente essas instruções |
| 29  | BRUNA ROSA DE JESUS SOUZA      | Apoio Administrativo Educa | 13         | Indeferido | Subitens 8.3.23 e 8.3.16.12 do Edital de Abertura.<br>8.3.23. No dia de realização das provas NÃO serão fornecidas, por nenhum membro da equipe de aplicação, informações referentes ao Processo Seletivo, e nem informações referentes ao conteúdo das provas.<br>8.3.16.12. O Caderno de Questões, além do conteúdo de questões, contém, em sua capa, instruções referentes ao Processo Seletivo, devendo o candidato ler atentamente essas instruções.               |
| 1416  | JOSÉ LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS | Apoio Administrativo Educa | 13         | Deferido   | A questão foi ANULADA.  |
| 1367  | DÉBORA FERREIRA DE CARVALHO    | Assistente Social - Urbana | 40         | Deferido   | GABARITO MODIFICADO para letra E.   |
| 1367  | DÉBORA FERREIRA DE CARVALHO    | Assistente Social - Urbana | 11         | Indeferido | Justificativa: O PRONOME RELATIVO "que" substitui seu antecedente, representado pelo vocábulo "guerreiros". Nesse caso, ele exerce a função de SUJEITO DA ORAÇÃO "iam lutar contra o inimigo". Dessa forma, além de ter servido como conectivo entre as orações, o pronome relativo "que" exerceu também uma função sintática – a de sujeito.   |

|      |                             |                             |    |            |   |
|------|-----------------------------|-----------------------------|----|------------|---|
| 1367 | DÉBORA FERREIRA DE CARVALHO | Assistente Social - Urbana  | 29 | Indeferido | Justificativa: O fato NÃO CONSTITUI CRIME EM ESPÉCIE, e sim infração administrativa com previsão de multa, conforme Art. 250, Cap. II, do ECA.<br>Art. 250. Hospedar criança ou adolescente desacompanhado dos pais ou responsável, ou sem autorização escrita desses ou da autoridade judiciária, em hotel, pensão, motel ou congêneres: (Redação dada pela Lei nº 12.038, de 2009).<br>Pena – multa.  |
| 1367 | DÉBORA FERREIRA DE CARVALHO | Assistente Social - Urbana  | 30 | Deferido   | Porém, a questão NÃO É PASSÍVEL DE ANULAÇÃO, sendo seu GABARITO MODIFICADO para letra D.  |
| 126  | CLAUDINÉIA ADRIANA VERA     | Cirurgião Dentista - Urbana | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.  |
| 2157 | RAFAEL VIANA DA CRUZ        | Cirurgião Dentista - Urbana | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.  |
| 61   | BEATRIZ GOMES DO AMARAL     | Enfermeiro - Urbana         | 18 | Indeferido | O texto em questão faz referências SOMENTE ao Estado de Mato Grosso.  |
| 61   | BEATRIZ GOMES DO AMARAL     | Enfermeiro - Urbana         | 35 | Indeferido | Justificativa: O argumento do candidato não foi suficiente para anular a questão.   |
| 61   | BEATRIZ GOMES DO AMARAL     | Enfermeiro - Urbana         | 40 | Indeferido | LEI No 7.498, DE 25 DE JUNHO DE 1986.<br>Art. 11. O Enfermeiro exerce todas as atividades de enfermagem, cabendo-lhe:<br>I - PRIVATIVAMENTE:<br>a) direção do órgão de enfermagem integrante da estrutura básica da instituição de saúde, pública e privada, e chefia de serviço e de unidade de enfermagem;<br>b) organização e direção dos serviços de enfermagem e de suas atividades técnicas e auxiliares nas empresas prestadoras desses serviços;<br>c) planejamento, organização, coordenação, execução e avaliação dos serviços da assistência de enfermagem;  |
| 1448 | FRANCIANE VIVEIROS          | Fisioterapeuta - Urbana     | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.  |
| 94   | LEANDRA GUNSCH              | Fisioterapeuta - Urbana     | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.  |
| 94   | LEANDRA GUNSCH              | Fisioterapeuta - Urbana     | 10 | Indeferido | Existem três estruturas de oração principal que se usam com subordinada substantiva subjetiva.<br>Uma delas é da questão 10 proposta na prova:<br><br>Verbo de ligação + predicativo + oração subordinada substantiva subjetiva (= SUJEITO).<br><br>Ex.: “É necessário que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência”.<br><br>Em que “É” é verbo de ligação, “necessário” funciona como predicativo do sujeito e “que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência”, como oração subordinada substantiva subjetiva (SUJEITO), pois se perguntarmos ao verbo “ser” “Que é que é necessário?”, obteremos como resposta “que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência”. |
| 133  | VIVIANE NEVES OLIVEIRA      | Fisioterapeuta - Urbana     | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.  |

|      |  |                            |    |            |  |
|------|--|----------------------------|----|------------|--|
| 133  | VIVIANE NEVES OLIVEIRA                 | Fisioterapeuta - Urbana    | 10 | Indeferido | Existem três estruturas de oração principal que se usam com subordinada substantiva subjetiva.<br>Uma delas é da questão 10 proposta na prova:<br><br>Verbo de ligação + predicativo + oração subordinada substantiva subjetiva (= SUJEITO).<br><br>Ex.: “É necessário que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência”.<br><br>Em que<br>“É” é verbo de ligação, “necessário” funciona como predicativo do sujeito e “que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência”, como oração subordinada substantiva subjetiva (SUJEITO), pois se perguntarmos ao verbo “ser” “Que é que é necessário?”, obteremos como resposta “que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência”. |
| 133  | VIVIANE NEVES OLIVEIRA                 | Fisioterapeuta - Urbana    | 35 | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 133  | VIVIANE NEVES OLIVEIRA                 | Fisioterapeuta - Urbana    | 38 | Indeferido | O argumento do candidato não foi suficiente para anular a questão.   |
| 133  | VIVIANE NEVES OLIVEIRA                 | Fisioterapeuta - Urbana    | 39 | Deferido   | GABARITO MODIFICADO para letra A.  |
| 2107 | RAISSA DOS SANTOS BERNARDINO           | Orientador Social - Urbana | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 2271 | ANTÔNIA REGINA LIMA BARBOSA            | Professor B - Urbano       | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 2326 | CICERA APARECIDA JUNQUEIRA DE OLIVEIRA | Professor B - Urbano       | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 1804 | IVANIR ROSA E SILVA                    | Professor B - Urbano       | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 1852 | MARLETE LUIZA DOURADO CHOI             | Professor B - Urbano       | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 297  | VANESSA ROSA NOGUEIRA DA SILVA         | Psicólogo - Urbana         | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 101  | CILENE SOBRINHO RODRIGUÊS              | Técnico Administrativo Ed  | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 38   | AECIO FIGUEIREDO DA SILVA              | Vigia - Urbana             | 40 | Indeferido | Justificativa: subitens 8.3.23 e 8.3.16.12 do Edital de Abertura.<br>8.3.23. No dia de realização das provas NÃO serão fornecidas, por nenhum membro da equipe de aplicação, informações referentes ao Processo Seletivo, e nem informações referentes ao conteúdo das provas.<br>8.3.16.12. O Caderno de Questões, além do conteúdo de questões, contém, em sua capa, instruções referentes ao Processo Seletivo, devendo o candidato ler atentamente essas instruções.   |
| 1367 | DÉBORA FERREIRA DE CARVALHO            | Assistente Social - Urbana | 40 | Deferido   | GABARITO MODIFICADO para letra E.  |
| 1367 | DÉBORA FERREIRA DE CARVALHO            | Assistente Social - Urbana | 11 | Indeferido | Justificativa: O PRONOME RELATIVO “que” substitui seu antecedente, representado pelo vocábulo “guerreiros”. Nesse caso, ele exerce a função de SUJEITO DA ORAÇÃO “iam lutar contra o inimigo”. Dessa forma, além de ter servido como conectivo entre as orações, o pronome relativo “que” exerceu também uma função sintática – a de sujeito.  |
| 1367 | DÉBORA FERREIRA DE CARVALHO            | Assistente Social - Urbana | 29 | Indeferido | Justificativa: O fato NÃO CONSTITUI CRIME EM ESPÉCIE, e sim infração administrativa com previsão de multa, conforme Art. 250, Cap. II, do ECA.<br>Art. 250. Hospedar criança ou adolescente desacompanhado dos pais ou responsável, ou sem autorização escrita desses ou da autoridade judiciária, em hotel, pensão, motel ou congêneres: (Redação dada pela Lei nº 12.038, de 2009).<br>Pena – multa.   |

|      |                             |                             |    |            |   |
|------|-----------------------------|-----------------------------|----|------------|---|
| 1367 | DÉBORA FERREIRA DE CARVALHO | Assistente Social - Urbana  | 30 | Deferido   | Porém, a questão NÃO É PASSÍVEL DE ANULAÇÃO, sendo seu GABARITO MODIFICADO para letra D.  |
| 126  | CLAUDINÉIA ADRIANA VERA     | Cirurgião Dentista - Urbana | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.  |
| 2157 | RAFAEL VIANA DA CRUZ        | Cirurgião Dentista - Urbana | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.  |
| 61   | BEATRIZ GOMES DO AMARAL     | Enfermeiro - Urbana         | 18 | Indeferido | O texto em questão faz referências SOMENTE ao Estado de Mato Grosso.  |
| 61   | BEATRIZ GOMES DO AMARAL     | Enfermeiro - Urbana         | 35 | Indeferido | Justificativa: O argumento do candidato não foi suficiente para anular a questão.   |
| 61   | BEATRIZ GOMES DO AMARAL     | Enfermeiro - Urbana         | 40 | Indeferido | <p>LEI No 7.498, DE 25 DE JUNHO DE 1986.</p> <p>Art. 11. O Enfermeiro exerce todas as atividades de enfermagem, cabendo-lhe:</p> <p>I - PRIVATIVAMENTE:</p> <p>a) direção do órgão de enfermagem integrante da estrutura básica da instituição de saúde, pública e privada, e chefia de serviço e de unidade de enfermagem;</p> <p>b) organização e direção dos serviços de enfermagem e de suas atividades técnicas e auxiliares nas empresas prestadoras desses serviços;</p> <p>c) planejamento, organização, coordenação, execução e avaliação dos serviços da assistência de enfermagem;</p>   |
| 1448 | FRANCIANE VIVEIROS          | Fisioterapeuta - Urbana     | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.  |
| 94   | LEANDRA GUNSCH              | Fisioterapeuta - Urbana     | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.  |
| 94   | LEANDRA GUNSCH              | Fisioterapeuta - Urbana     | 10 | Indeferido | <p>Existem três estruturas de oração principal que se usam com subordinada substantiva subjetiva. Uma delas é da questão 10 proposta na prova:</p> <p>Verbo de ligação + predicativo + oração subordinada substantiva subjetiva (= SUJEITO).</p> <p>Ex.: "É necessário que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência".</p> <p>Em que "É" é verbo de ligação, "necessário" funciona como predicativo do sujeito e "que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência", como oração subordinada substantiva subjetiva (SUJEITO), pois se perguntarmos ao verbo "ser" "Que é que é necessário?", obteremos como resposta "que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência".</p> |
| 133  | VIVIANE NEVES OLIVEIRA      | Fisioterapeuta - Urbana     | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.  |

|      |  |                         |    |            |  |
|------|--|-------------------------|----|------------|--|
| 133  | VIVIANE NEVES OLIVEIRA                 | Fisioterapeuta - Urbana | 10 | Indeferido | Existem três estruturas de oração principal que se usam com subordinada substantiva subjetiva.<br>Uma delas é da questão 10 proposta na prova:<br><br>Verbo de ligação + predicativo + oração subordinada substantiva subjetiva (= SUJEITO).<br><br>Ex.: “É necessário que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência”.<br><br>Em que<br>“É” é verbo de ligação, “necessário” funciona como predicativo do sujeito e “que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência”, como oração subordinada substantiva subjetiva (SUJEITO), pois se perguntarmos ao verbo “ser” “Que é que é necessário?”, obteremos como resposta “que a mulher se coloque em um espaço mínimo de resistência”. |
| 133  | VIVIANE NEVES OLIVEIRA                 | Fisioterapeuta - Urbana | 35 | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 133  | VIVIANE NEVES OLIVEIRA                 | Fisioterapeuta - Urbana | 38 | Indeferido | O argumento do candidato não foi suficiente para anular a questão.   |
| 133  | VIVIANE NEVES OLIVEIRA                 | Fisioterapeuta - Urbana | 39 | Deferido   | GABARITO MODIFICADO para letra A.  |
| 2271 | ANTÔNIA REGINA LIMA BARBOSA            | Professor B - Urbano    | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 2326 | CICERA APARECIDA JUNQUEIRA DE OLIVEIRA | Professor B - Urbano    | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 1804 | IVANIR ROSA E SILVA                    | Professor B - Urbano    | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 1852 | MARLETE LUIZA DOURADO CHOI             | Professor B - Urbano    | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |
| 297  | VANESSA ROSA NOGUEIRA DA SILVA         | Psicólogo - Urbana      | 8  | Deferido   | A questão foi ANULADA.   |

Paranatinga/MT, 20 de janeiro de 2021.

**Vicência Paula Ferreira da Silva**  
Presidente da Comissão Especial de PSS

**Ronilton S. Loiola**  
Presidente do IAN